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Θέμα:  «Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  464/19.10.2021  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου»
ΣΧΕΤ:  Το  με  αριθ.  Πρωτ.131159  ΕΞ  2021/ΥΠΟΙΚ  21.10.2021  έγγραφο  του
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  464/19.10.2021  ερώτησης,  η  οποία  διαβιβάσθηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, που κατατέθηκε από τη βουλευτή του ΜΕΡΑ25
κα Μαρία Απατσίδη σας γνωρίζουμε, στο πλαίσιο  των αρμοδιοτήτων μας τα ακόλουθα:
Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  των  άρθρων  7  και  9  του  ν.δ.  356/1974  (Κώδικας  Είσπραξης
Δημοσίων Εσόδων), όπως ισχύει και του άρθρου 48 παρ. 1 του ν. 4174/2013, ο Προϊστάμενος
της Δ.Ο.Υ. έχει την υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξη των ληξιπροθέσμων χρεών προς το
Δημόσιο καθώς και τη διακοπή της παραγραφής τους, ανεξάρτητα από την αιτία προέλευσης
αυτών, λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα αναγκαστικά, ποινικά και λοιπά μέτρα κατά των
οφειλετών, μεταξύ των οποίων και η κατάσχεση εις χείρας τρίτων. Η κατάσχεση δεν αίρεται
πριν την εξόφληση ή τη διαγραφή του χρέους για το οποίο επιβλήθηκε.

Ωστόσο, με τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την αριθμ. Δ6Α
1054391  ΕΞ  2014/1-04-2014  Απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  περί
μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  σε  όργανα της  Φορολογικής  Διοίκησης,  παρέχεται  η  ευχέρεια
στον  Προϊστάμενο  της  Δ.Ο.Υ.  μετά  από  σχετική  αίτηση  του  οφειλέτη  να  περιορίσει  με
αιτιολογημένη Απόφασή του το ποσό ή ποσοστό της κατάσχεσης εις χείρας τρίτων που του
επιβλήθηκε  υπό  προϋποθέσεις  που  ορίζονται  στην  ΠΟΛ.  1092/3-04-2014,  όπως  αυτή
συμπληρώθηκε με την ΠΟΛ 1146/2017  εγκύκλιο της Διοίκησης αλλά και ανεξάρτητα από τη
συνδρομή των προϋποθέσεων δύναται  να εξετάζονται  και  εξαιρετικές  περιπτώσεις,  όταν ο



οφειλέτης  προσκομίζει  έγγραφα που αποδεικνύουν  την  αναγκαιότητα του περιορισμού  της
κατάσχεσης λόγω ειδικών συνθηκών, όπως για παράδειγμα σοβαρά προβλήματα υγείας αυτού
ή μελών της οικογενείας του.
Επίσης, με τη διάταξη του άρθρου 31 παρ. 2 του Κ.Ε.Δ.Ε., όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2
του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ. 94Α/14-08-2015), ισχύει το ακατάσχετο καταθέσεων σε πιστωτικά
ιδρύματα για έναν και μοναδικό ατομικό ή κοινό λογαριασμό σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα για
κάθε φυσικό πρόσωπο μέχρι του ποσού των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως.
Σε  περίπτωση  που  υπάρχει  λογαριασμός  περιοδικής  πίστωσης  μισθών,  συντάξεων  και
ασφαλιστικών  βοηθημάτων,  θα  πρέπει  να  γνωστοποιηθεί  αποκλειστικά  και  μόνο  ο
λογαριασμός αυτός. Για την εφαρμογή της διάταξης αυτής απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικής
δήλωσης  στο  πληροφοριακό  σύστημα  της  Φορολογικής  Διοίκησης,  με  την  οποία
γνωστοποιείται  από το  φυσικό  πρόσωπο ο μοναδικός  τραπεζικός  λογαριασμός  (σχετ.  ΠΟΛ.
1222/2015 & ΠΟΛ. 1182/2014). 

Από την ανωτέρω διάταξη νόμου προκύπτει ότι προστατεύονται ως ακατάσχετες μόνο οι
καταθέσεις  του  ενός  και  μοναδικού  στο  χρηματοπιστωτικό  σύστημα  δηλωθέντος  ως
ακατάσχετου λογαριασμού και μέχρι του ύψους των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ
μηνιαίως, ανεξαρτήτως προελεύσεως αυτών (δηλαδή ανεξάρτητα από το εάν αφορούν ποσά
μισθοδοσίας,  σύνταξης  ή  περιοδικά  καταβαλλόμενου  ασφαλιστικού  βοηθήματος),
προκειμένου κάθε φυσικό πρόσωπο να διασφαλίσει ένα αποδεκτό επίπεδο διαβίωσης, ακόμη
και  αν  ο  μισθός  του  είναι  κατώτερος  αυτού.  Ο  χαρακτηρισμός  ενός  λογαριασμού  ως
μισθοδοτικού  ή  συνταξιοδοτικού  ή  πίστωσης  ασφαλιστικών  βοηθημάτων  περιοδικά
καταβαλλόμενων έχει σημασία μόνο ως προς την υποχρέωση του φορολογουμένου να δηλώσει
αυτόν ως τον μοναδικό ακατάσχετο λογαριασμό, εφόσον υφίσταται τέτοιος.
Σε κάθε περίπτωση επισημαίνεται ότι τα ακατάσχετα, τα οποία ισχύουν όχι μόνο έναντι του
Δημοσίου  αλλά  και  κάθε  ιδιώτη  δανειστή,  θα  πρέπει  να  προβλέπονται  από  ρητή  διάταξη
νόμου, καθώς αποτελούν εξαίρεση από τον κανόνα, αφού δυσχεραίνουν ουσιαστικά ή ακόμα
και αποκλείουν την παροχή έννομης προστασίας στο στάδιο της αναγκαστικής εκτέλεσης,  η
θέσπιση των οποίων εμπίπτει στους αρμόδιους κατά περίπτωση φορείς. 
Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω ερώτηση δεν  εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας  μας.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
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